Pregão eletrônico NU 107/2015

,:. '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAU(
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GER~NCIA DE CONTRA TOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 08/2016
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAuí E A EMPRESA RM TERCEIRIZAÇÃO LTDA., NA
FORMA ABAIXO

PROCESSO: 23111.030609/2016-27

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, neste ato
denominada CONTRATANTE, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio
Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF) sob o nO06.517.387/0001-34,
representada pelo Magnífico Reitor, Prof. Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES,
brasileiro, casado, RG n". 10.861.483 - SSP/SP, CPF n". 051.025.613-91, residente e
domiciliado nesta capital.

CONTRATADO: RM TERCEIRIZAÇÃO, inscrito (a) no CNPJ sob o nO
05.465.222/0001-01, sediado (a) na Avenida Santos Dumont, N.o 1011, sala 02, bairro do
Rosarinho, CEP 52041-060, em Recife(PE), neste ato representada pelo(a) Sr.(a)
ROMERO JATOBÁ CAVALCANTI FILHO, solteiro, empresário, portador(a) da Carteira de
Identidade nO2.179.118 SDS/PE e CPF nO449.522.014-49, residente e domiciliado na rua
General Abreu e Lima, 155, Apto 1001, Tamarineira, Recife-PE, CEP.: 52041-040.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 08/2016, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência levando em
consideração a Cláusula Segunda do Contrato N° 08/2016 e o processo UFPI n°
23111.030609/2016-27.

Fundamentação Legal: Inciso li, do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com suas
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 01/03/2017 a 01/03/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108568/ FONTE: 112

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela lninga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-Pl

Pregão eletrônico NU 107/2015

,:. '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAul
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GER~NCIA DE CONTRATOS

CLÁUSULA QUARTA - DA INAL TERABllIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO 08/2016, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 01 DE MARÇO DE 2017

TESTEMUNHA:

~'he ~cs A4fk
N ME: (
CPF: o5J9éJt933 0+

TESTEMUNHA:

NOME:
CPF:

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Porte1a Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br-CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-PI

N" 57. quinta-feira. 2:1de março de 2017 Oiário Oficial da União - Seção 3 /SS/V /677-7069 31

FUNDAÇÃO lJNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

E,rR.'\TO DF Tf,H\10 .\DlIJ\'O \" 1'2017 ~ l',\~(; J~-10..Hi

N" Processo: 2310400292220166-1
PRE(jAu Slsrr 1'\" 1201- Contratante: FUNDACAO UNIVER·
SIDADE FI"DERAL D[: -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ COll-
tratado: -85.~J312000 158. Contratado PLANSUL PLANEJAMEN-
TO E lONSULTORJAI-'IRELI. Objeto: O presente contrato tem co-
mo objeto a contratacâo de empresa especializada na prestação de
SCf\ icos de limpeza. asseio c conscrv ::Iç50 para J UFMS. adjudicado
no Processo n'' 23 104.002922'20 16.(i..l. Pregão Eletrônico 01 20 I7. do
qUJI este C integrante. Fundamento Lcgal;- Lei 8666 1993. Vigência:
~O O~2017 a 2Q'032018. Valor TOlal: R$7.D8.910.48. fonte:
112000000 . 2017NESOOOS8 Fome: 112000000 2017NE8000S9
Fonte: 112000000 2017NH00090 fonte' 112000000
2017NI·S00091 Fonte: 112000000 . 2017NE800092 Fonte:
112000000 - 1017NF80009J Fonte: 112000000 . 2017NI:800094
FlIJ11e' 112000000 2017NES00095 Fonte. 112000000 -
lOI7NESOOO% FOIHe: 112000000 . 2017NE800097 Fonte:
112000000 - 2017NF~0009R, Data de Assinatura: 2203/2017.

tSICO.'\; ·2203 2011) 154054~15269·2017NES00291

IU::-.t I.1.\IlO DI' .11 I.C.\.\lV'\ 1"0
PRtC:\.O ,A il'~Ol;

o pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa
como resultado final do pregão 06,20173S seguintes empresas ven-
cedorasBrascampo Prod/vgrop. IjR Com Prod Vel. E.R. Felix, LPS
Agrofarrna. JC Com. Mcdic-Pharm. Mcdic VCI. Mcm Cirur. Mun-
difarrna. Prcstomcdi.

U ..\L DifJ (. F":\R D.\ 'Sl! V.\
"!'I':(,~' ;,\: ,k i); ';.):::<[,:..=\,,:..;

cSIDFC - 22/0312017\ 154054-15269·2017NE800291

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRA( ÃO

lU.l"IHC\(.\O

l\'u Extrato do: Registro de Preço n" 312017. publicado no
DOl) de 21 0.V2017, Seção 3. Pág. 33. Onde se lê: Vigência:
15,tIJ,201- u 1-,03.::0IR, Leia-se: Vigência 15.03.2017 a
14032018

RNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OlJRO PRETO

.\\ I~O:'IH:, U( I"I.'\~ .\0
PRFC.\O v' J 15'2H16 .. L\SG 15 ..+046

N" Processo 23 10900%1120 1(i I5 Objeto: Pregão Eletrônico - Lo-
caçâo de licença perpétua de uso do softwarc Adobc Photoshop Ligh-
troom para 52 iMacs dos laboratórios do curso de Jornalismo/Ufop: e
locacâo de licença de uso do softwarc Adobe InDesign tprazo de
validade: 12 meses) para cada um dos 26 iMacs do Laboratório de
Wcbjomalismo. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 23/03(2017
de I)ShOO às l1hOO c de 13hOO as 17hOO. Endereço: Compus Uni-
vcrsirario Morro do Cruzeiro - Bcuxita - OURO PRETO - MG ou
\\''A w.comprasgo\-crnamcnlais,go\'.br editaI115404(i-05~ 115-20 I 6. En-
trega das Propostas: a partir de 23,03/2017 tis 08hOO no sitc
\\\\ vcomrnusner.gov.br. Abertura das Propostas: 041(14.2017 JS

09h()O no site w\\ v.cornprasncr.gov.br.

(SIDFC - 22.103'2017) 154046-15263-2017NF.800151

N" Processo: 2310900604.1201 óó! Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços cspccializados em
manutenção preventiva. corretiva c orientação técnica nos equipa-
mentes elctroeletrónicos dos laboratórios do Departamento de Física,
por um período de 12 meses. conforme condições. quantidades e
exigências cstabclccidas no Edital do pregão c seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 23 03'2017 de 081100 as Ilhoa e de
I :;hOO 3S 17hOO. Endereço: Campus Univcrsitano Morro do Cruzeiro

Bauxua - OURO PRETO - MG ou www.comprusgovcmamcn-
tais.govbr editaI1l54046-05-119-201(i, Entrega das Propostas: a partir
de 2.; 03·:;:017 as 08hOO no sirc www.cornprasncr.gcvbr. Abertura das
Propostas O-l04 2017.:ls 13hOn no sue www.comprasnct.gov.br.

(SIDI-.C' . ~2 0~'~OI7\ 1540-t6·15~6~-2017NE800151 (SICON - 2~!03/2017) 15-t042-15259-~017NE800167

PRÓ-R.EITORIA DE ADMINISTRA( ÃO

EDlT.\L

Retificação N° 5 do Edital Proad N" 75.2016
Em cumprimento ao disposto na Resolução CUNI n'' 1.874,

de 14 de março de ~017, no Edita! PROAD n". 75. de 30 de agosto
de 2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016 c demais
retificações e complementaçôes. onde se lê:

ITEM 25
Dcpto/unidadc DECBI/ICEB
N" Vagas 01
Área BiOlecnologia com ênfase em Bioinfcrmática
Leia-se:
ITEM 25
Dcpto/unidade DEJ-Al~EF
N~ Vagas 01
Área Biotccnologia com ênfase em Bioinformática

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

EXTK\TOS DI:. .\l'OSTIL\:'U:'\TO!-'

10 APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 432015. Processo n"
23100.002324 '2015-44, Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA. CNPJ Contratante: 09.341.233/0001-22 Contratada:
SULCLEAN SERViÇOS LTDA. CNPJ Contratada: 06.205.427'0001-
02. Objeto: O presente Termo de Apostilamento importa na repac-
tuaçãc do contrato, o valor mensal passa a ser de R$ 380.642.24
(Trezentos c oitenta mil seiscentos c quarenta e dois reais c vinte c
quatro centavos). Totalizandc o valor anula de RS 4.567.70ó,R8 (Qua-
tro milhões quinhentos e sessenta e sete mil setecentos e seis reais e
oitenta c oito centavos), Fundamento legal: ~8°. art. 65 da Lei
8.666193. Data assinatura: 20/032017.

1" APüSTlLA~'lENTO AO CONTRATO N° 532013. Processo n"
23100.000911/2013-37. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA. CNPJ Contratante: 09.341.233/0001-22 Contratada
CARLOS EDUARDO WOLSKl & ClA LTDA. CNPJ Contratada'
05.600.92010002-45. Objeto: O presente Termo de Apostilarncnto im-
perta no reajuste do valor unitário da refeição que passará J ser de R$
7.57 r sete reais e cinquenta e sete centavos). e o reajuste do valor
mensal da ccnccssâo onerosa pelo uso do espaço físico do contrato
que passara a ser de RS 3.513,6HTrcs mil quinhentos c treze reais c
sessenta c um centavos}. Fundamento legal: §8°, art. 65 da Lei
8.666 93. Data assinatura: 20/03.12017.

FlJNDAÇÃO lJNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RI:.Sl'LT·\no DE 1-J,\Bil ..I'I/\(',\O
C()~CORRI~[\CJ.f\ \'~ 2:2{ÚS:

Processo n" 23110.00083~!2015-79.
i\ Universidade Federal de Pelotas torna publico que. na

referida licitação. que tem como objeto a Cessão Onerosa de Espaço
Fisieo destinado à Instalação de Cafctcria na Faculdade de Medicina.
a empresa Zildo Mielke - ME foi considerada habilitada e a empresa
MM THUMLERT CAF(~ ME roi considerada inabilitada.

FlJNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAlJÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

r."TIUTO DE TFH~lO ,\DlTl\'O ,,' 111017 - [".\S(; lõ~04S

Numero do Contrato: 8/2016.
N° Processo: 23 I 11030609201627.
PREGÃO SISPP N" 107l2015, Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -Pli\UI. CNPJ Contratado:
054652~2000101. Contratado R M TERCEIRIZACAO LTDA -
Objeto: Prorrogaçâo de vigência do contrato n° 08 '~O16 de acordo

com sua Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Inciso 11. do art.57 da
Lei n" 86MiJ93, com suas alterações posteriores e INN" 02 2008-MP.
Vigência: 01103/2017 a 01/03/2018 Data de Assinatura'
01,0)12017.

b;h.' documento rode ser verificado no endereço eletrônico hllr:1 www.in.gov.bramcnucidedc.hml.
pelo código 00032017032300031

(SICON - :!~(03;2017) !54048-15265-2017NE800090

Documento assinado digitalmente conforme MP n" 2.200-2 de 24/082001. que msnnn a
lnfracstrurura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Número do Contrato: 9(20\6
N" Processo: 23 I 11027910201653.
PREGÃO SISPP N" 1072015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDER.o\L DO -PlAU!. CNPJ Contratado:
13230124000105. Contratado: LlMA VERDE & SILVA SERVICOS
F. ·CONSTRUCOES LTDA - ME. Objeto: Prorrogação dc vigência
do contrato n" 09/20 I 6 de acordo com a Cláusula Segunda. Fun-
damento Leeal: Inciso Il.do art.57 de Lei n"8Mí693 com suas al-
tcraçôcs posteriores c IN N"02/2008-MP Vigência: 25102/201 i a
25,02/2018. Data de Assinatura: 24 0212017.

(SICON - 22/03/2017) J 54048-15~65-20 17NE800090

~.X"I RXIO IH, 'I F.K\JO vnruv« V -,!í1l7 - I \\(, 15 ..W~j\

Número do Contrato: 24/2014.
N" Processo: 23111028812201552.
PREGÃO SISPP N" 121 2013, Contratante: FUNDAC AO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUJ. CNPJ Ccruratado
08644690000123. Contratado CET-SEG SEGUR,\NCA ARM.'\D,\
LTDA <Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n'' 2-l 201..1 de
acordo com a Cláusula Décima Primeira do contrato. Fundamento
Legal: Art. 57 da Lei n"866693 com suas alterações posteriores.
Vigência: 12/032017 a 12/03.2013. Data de Assinatura'
10..0:;/2017

(SICON - 2~/03/2017) 154048-15265-2017NE800090

1,\TR:\TO!lF Tr,H.\tO .vnn ivo .v 5 2017 ~ l.\SC l:'40..f8

Número do Contrato: 25/2014.
N° Processo: 23111028813201505.
PREGÃO STSPP N" 12\ .2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER.
SIDADE FEDERAL DO -PIAUl. CNPJ Contratado:
08644690000123. Contratado CET-SFG SEGURANCA ARMADA
LTDA -.Objcto: Prorrogação de vigóncta do contrato n"25i2014 de
acordo com sua Cláusula Décima Primcira. Fundamento I cgal:
Art.57 da Lei n"8M693 com suas alterações posteriores. Vigência:
12.03/2017 a 12/03 ..2018. Data de Assinatura: 10/03.201-

(SICON - 22/03/20)7\ 154048-!5265-20l7NUW0090

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTR,\TO DE DISf'E\"SA. ar UCfT\(ÁO :'\~66/2017 ~L.\:;;C 1541142

N° Processo: 23116001180201700 Objeto: Importação de Compo-
nentes diversos para Espctofotomctro. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal; Ar1. 2~". Inciso XXI da Lei n" 8.(i6(i de
21/0611993 .. Justificativa: Necessidade do referido material para o
Projeto Avaliação e Monitorarncruo Ecotoxicológico dos impactos
causados pela lama Declaração de Dispensa em 21/032017. ELE-
NISE RJBES RICKES. Diretora de Administração de Matciral. Ra-
tificação em 2103/2017. MOZART Tr\VARES l\trARTlNS FILHO.
Pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$
84.647,71. CNPJ CONTRATADA: Estrangeiro ELSt\ I-IOLNSCI-I.

(SIDEC - 22 0312017) 154041-15259-1017NE800167

EXTRATO I)I~ H.ESCI~ ...\O

CONTRA.TO N° 34'2015
N° Processo: 2311600566420155S Contratante: UN1VfRSro.o\DE
fEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNP J Contratado:

079889\4000151. Contratado LCX CONS-j RUCOES E ANDAI-
MES LTDA --ME. Objeto: Rescisão do contrato admmistrauvo
n"034/20l5 Fundamento Legal: Arts. 79.1 c/c 78,1, da Lei 11" 1'.666 93
Data de Rescisão: 21/02/2017

(SICON 2~/03!20 17) 154042~ 15259-~0 17NESOO167

f:X"lRXJO 0.1'. ]J<,:I{\IO ,\I)1TI\O '\' ::3'!1I17 - t \~(, 15·t!l../.1

Numero do Contrato: 15/2015
N" Processo: 23116007221201418.
PREGÃO SISPP N" 2172014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RJO GRAND1:- FURG CNPJ Contratado
09278438000100. Contratado : RICARDO ALEXANDRE GABRIEL
EIRELl <Objeto: Prcrrogaçâc do prazo de vigência do Contrato Ad-
ministrativo n'' 015 ::015. Fundamento Legal' Art. 57, II da Lei
R666/1993 .Vigóncia: 20/03/2017 a 19/03 '20 18. Data de Assinatura:
13/03/2017